

Precio BEVIDES
(23/Octubre/09):
\$10.3

28 de Octubre de 2009
Reporte 3T09

UTILIDAD NETA DE FARMACIAS BENAVIDES SE INCREMENTA EN UN 16.0% EN 2009

INFORMACIÓN AL TERCER TRIMESTRE DE 2009

Todas las cifras financieras de 2008 y 2009 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período enero a septiembre o al tercer trimestre del año 2008.

Monterrey, N.L. a 28 de octubre de 2009. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del tercer trimestre del año 2009.

Las ventas del período reportado alcanzaron los \$2,437 millones, cifra 2.6% mayor que los \$2,374 millones del mismo período del año 2008. A nivel acumulado, en lo que va del año las ventas han crecido un 1.7% pasando desde \$7,358 millones a \$7,482 millones

Durante este trimestre, la Compañía inauguró 1 nueva sucursal, sumando así 28 nuevas farmacias en los últimos 12 meses. Farmacias Benavides finaliza el trimestre con 710 farmacias en operación y 175,103 m2 de piso de ventas, que representan un 3.0% más que a la misma fecha de 2008.

La utilidad bruta del período sumó \$560 millones, lo que es un incremento de 3.3% con respecto al mismo período de 2008, presentando un margen bruto de 23.0% versus un 22.8% del año anterior. En tanto, la utilidad bruta acumulada de 2009 alcanzó los \$1,704 millones, presentando un crecimiento de 3.3% respecto del mismo período de 2008.

Los gastos de administración y ventas del trimestre, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$476 millones vs. \$466 millones del mismo período de 2008, esto es, un incremento de 2.0%. Al 30 de Septiembre, la Compañía presenta gastos de administración y ventas acumulados por \$1,403 millones vs. \$1,370 millones del

mismo período de 2008, es decir, creciendo solo un 2.4%, lo que refleja el importante esfuerzo realizado por la Compañía en la contención del gasto, para adecuarse al nuevo escenario de consumo del País.

El UAFIRDA (Resultado Operacional más depreciación y amortización) del tercer trimestre de 2009 fue de \$85 millones (3.5% sobre ventas), es decir 11.2% mayor al UAFIRDA anotado en el mismo período del año anterior, resultado de una optimización constante de los recursos utilizados en la operación, así como del incremento del margen bruto alcanzado. De manera acumulada, el UAFIRDA alcanzó los \$301 millones, presentando un crecimiento de 7.9% vs. el mismo período acumulado de 2008.

La utilidad de operación del tercer trimestre del año fue de \$23 millones, es decir, un 1.0% respecto de la venta y superior en 1.3% a lo alcanzado en el mismo trimestre de 2008. A nivel acumulado, la utilidad de operación fue de \$130 millones, mayor en un 3.1% a los \$126 millones del año 2008, consecuencia de la mayor utilidad bruta contrarestada en parte por un aumento en la depreciación.

ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre			Acum. a Septiembre		
	2009	2008	% Var.	2009	2008	% Var.
Ventas Netas	2,437	2,374	2.6	7,482	7,358	1.7
Utilidad Bruta	560	542	3.3	1,704	1,649	3.3
% Margen Bruto	23.0%	22.8%		22.8%	22.4%	
UAFIRDA	85	76	11.2	301	279	7.9
Margen UAFIRDA	3.5%	3.2%		4.0%	3.8%	
Utilidad de Operación	23	23	1.3	130	126	3.1
% Margen Operativo	1.0%	1.0%		1.7%	1.7%	
Utilidad Neta	28	3		76	65	16.0
% Margen Neto	1.1%	-0.1%		1.0%	0.9%	

La depreciación adicional es resultado de las inversiones realizadas en los últimos años, destinadas principalmente a la construcción del nuevo centro de distribución, apertura de sucursales, e implementación de infraestructura de sistemas para gestión de inventarios y ventas, así como también proyectos de mejoras comerciales en farmacias.

Farmacias Benavides presentó una utilidad neta al tercer trimestre de 2009 por \$28 millones, en comparación con una pérdida de \$3 millones obtenidos en el mismo período del año pasado, mientras que en el acumulado del año, la utilidad neta fue de \$76 millones, un 16.0% mayor que lo obtenido en 2008.

En los últimos 12 meses, la deuda neta de la Compañía ha disminuido desde \$249 millones en el tercer trimestre de 2008 a \$88 millones en el mismo período de este

año. Esto ha sido posible debido a un estricto manejo del capital de trabajo, inversiones y gastos lo que ha permitido una mayor generación de caja respecto del tercer trimestre de 2008. La disminución de la deuda recién mencionada ha permitido lograr que el índice de “Deuda financiera vs. UAFIRDA” sea un 62.0% menor que el mismo trimestre del año pasado.

Fernando Benavides Saucedo, Director General de La Empresa, comentó: “La incertidumbre mostrada por el mercado nacional de consumo durante el año 2009 ha forzado a la Compañía implementar estrategias comerciales encaminadas a defender nuestra participación de mercado y ser eficientes en el proceso de venta. Al mismo tiempo, mediante un control estricto del gasto de administración, ha permitido a la Empresa avanzar en competitividad y servicio al cliente mostrando resultados mas sólidos que los de hace un año.”



Farmacias Benavides cuenta con 91 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes, llegando a ser la Cadena de Farmacias más grande de México y Latinoamérica en número de sucursales. Actualmente opera 710 Farmacias en 113 ciudades y 16 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a casi 6,300 personas. Desde Diciembre de 2002, el grupo chileno Farmacias Ahumada se sumó como inversionista mayoritario de Benavides, resultando en una gran sinergia con una de las mejores Cadenas Farmacéuticas a nivel mundial con operaciones en tres países: Chile, Perú y México.

Contacto:

Esteban Rigo-Righi Baillie
Gerente de Planeación y Estudios
+52 (81) 8389-7700
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. De C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Septiembre 2009
(Millones de Pesos Nominales)

ESTADO DE RESULTADOS

	Tercer Trimestre			Acumulado a Septiembre		
	2009	2008	% Var.	2009	2008	% Var.
Ventas Netas	2,437	2,374	2.6	7,482	7,358	1.7
Costo de Ventas	-1,877	-1,832	2.4	-5,777	-5,709	1.2
Utilidad Bruta	560	542	3.3	1,704	1,649	3.3
Gastos de Operación	-476	-466	2.0	-1,403	-1,370	2.4
UAFIRDA	85	76	11.2	301	279	7.9
Depreciación & Amortización	-61	-53	15.6	-171	-153	11.8
Utilidad de Operación	23	23	1.3	130	126	3.1
Gastos Financieros	-20	-20	1.4	-69	-43	59.6
Pérdida Cambiaria	0	0	0.0	0	0	0.0
Productos Financieros	1	1	-42.6	3	4	-19.4
Ganancia Monetaria	5	-7		12	4	183.3
C.I.F	-15	-26	-42.9	-54	-35	52.7
U.A.I.R.	8	-3		76	91	-16.1
ISR y PTU	19	0	3955.0	-1	-26	-96.7
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	28	-3		76	65	16.0
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	28	-3		76	65	16.0
Ut. Mayoritaria	28	-3		76	65	16.0
Margen Bruto	23.0%	22.8%		22.8%	22.4%	
Margen de Operación	1.0%	1.0%		1.7%	1.7%	
UAFIRDA	3.5%	3.2%		4.0%	3.8%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.21	0.19	11.2	0.74	0.68	7.9
UPA (pesos)	0.07	-0.01		0.18	0.16	16.0

BALANCE GENERAL

	Sep. '09	Sep. '08	% Var.
Activo Circulante	1,861	1,898	-2.0
Otros Activos	1,764	1,862	-5.3
Activo Total	3,624	3,761	-3.6
Pasivo Circulante	2,216	2,208	0.3
Pasivo Largo Plazo	0	94	-100.0
Otros Pasivos	30	33	-7.8
Pasivo Total	2,246	2,335	-3.8
Cap. Cont. Consolidado	1,379	1,426	-3.3
Cap. Cont. Mayoritario	1,379	1,426	-3.3

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	2009	2008	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Precio por acción (1)	10.50	11.80	-11.0
Market Cap	4,293	4,824	-11.0
Precio/UPA (1) (2)	46.3	32.0	44.4
Razón Circulante	0.84	0.86	-2.3
Prueba ácida	0.22	0.26	-15.8
Deuda Financiera Neta / UAFIRDA (2)	0.22	0.57	-62.0
Pasivo/Capital	1.63	1.64	-0.5
UAFIRDA / Capital Invertido (2)	11.8%	12.5%	

CAPITAL DE TRABAJO

	Tercer Trimestre			Tercer Trimestre		
	Sep. '09	Sep. '08	% Var.	Sep. '09	Sep. '08	% Var.
Existencias	1,371	1,318	4.0	65.7	64.8	1.5
Cuentas por Cobrar	132	155	-15.1	4.9	5.9	-17.2
Cuentas por Pagar	1,636	1,591	2.8	78.5	78.2	0.4
Cap de Trabajo Neto	-133	-117	13.6	-7.8	-7.5	4.5

INFORMACION OPERATIVA

	2009	2008	% Var.	Tercer Trimestre	2009	2008	% Var.
Total área de Venta m2	175,103	170,022	3.0	Ventas Mismas Tiendas	2,275	2,317	-1.8
Número de tiendas	710	691	2.7	Total Tickets (Miles)	33,165	33,390	-0.7
Número de empleados	6,296	6,896	-8.7				
Empleados por sucursal	8.9	10.0	-11.1				

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Utilidad y UAFIRDA Ultimos 12 meses